
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA DE LA JUNTA DE 
GOBIERNO LOCAL DEL DÍA 31 DE AGOSTO DE 2.006

En la Sala de Juntas del Excmo. Ayuntamiento de Berja (Almería), siendo 
las diecinueve horas y quince minutos del día treinta y uno de agosto de dos mil 
seis, se reunieron bajo la Presidencia del Alcalde-Presidente D. Serafín Robles 
Peramo, al objeto de celebrar en primera convocatoria la sesión extraordinaria 
de la Junta de Gobierno Local, los siguientes Concejales:

D. Manuel Martos Guillén
D. José Indalecio Cabeo
D. José Manuel López Martos
Dª. Francisca Gavilán Sánchez

No asiste pero se excusa:

Dª. Carmen Cabrera Cabrera

Actúa  como Secretaria,  Dª.  Gracia  María  Quero Martín  Secretaria  del 
Ayuntamiento  de  Berja,  que  da  fe  del  acto,  también  asiste  de  Orden  de  la 
Presidencia el Sr. Interventor Municipal, D. Manuel Avilés Casquet. 

Existiendo quórum legal  suficiente  para la  constitución de la Junta  de 
Gobierno Local.

Abierto el Acto por la Presidencia se procede al estudio y deliberación 
de los asuntos incluidos en el Orden del Día y que fueron los siguientes:

1º.- LECTURA Y APROBACIÓN, SI PROCEDE DEL BORRADOR DEL 
ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA DE FECHA 19 DE JULIO DE 2.006.

Por  la  Presidencia  se  pregunta  a  los  Srs.  Concejales  si  desean  hacer 
alguna observación al Acta de la sesión ordinaria de fecha 19 de julio de 2.006, 
por D. Manuel  Martos Guillén se  manifiesta  que en la página catorce en el 
punto 3º, OBRAS MAYORES, en el acuerdo 3.7., donde dice “Expte. 195/05”, 
debe decir: “Expte. 112/06” y no haciéndose ninguna otra manifestación, el acta 
queda aprobada por unanimidad de los asistentes, con la rectificación propuesta 
por el Sr. Martos Guillén.

1



2º.- DAR CUENTA DECRETOS DE AVOCACIÓN.
Por Secretaría y de orden de la Presidencia se dio cuenta de los siguientes 

Decretos:
- De 8 de junio de 2.006, anotado en el Libro de Resoluciones al 

número 527,  relativo a  la  avocación de  competencias  que esta 
Junta de Gobierno Local tiene delegadas por Decreto de fecha 26 
de  junio  de  2.003  en  cuanto  a  autorización,  disposición  y 
reconocimiento de obligaciones cuyo nominal exceda de 4.000 €, 
a  fin  de  librar  mandamiento  de  pago  a  Dª.  Francisca  Gavilán 
Sánchez, con D.N.I. nº 26190256H, por importe de seis mil euros 
(6.000 €),  a  justificar  en su día, en concepto de atender gastos 
para  la  adquisición  de  maderas  con  destino  a  reparaciones  y 
mantenimiento a realizar en la Plaza de Toros municipal.

- De 5 de julio de 2006, anotado en el Libro de Resoluciones al 
número 638,  relativo a  la  avocación de  competencias  que esta 
Junta de Gobierno Local tiene delegadas por Decreto de fecha 26 
de  junio  de  2.003  en  cuanto  a  autorización,  disposición  y 
reconocimiento de obligaciones cuyo nominal exceda de 4.000 €, 
a  fin  de  librar  mandamiento  de  pago  a  Dª.  Francisca  Gavilán 
Sánchez, con D.N.I. nº 26190256H, por importe de seis mil euros 
(6.000 €), a justificar en su día, en concepto de atender  gastos 
para la realización de actividades con motivo de celebración de la 
“Parva 2006”.

- De 21 de julio de 2006, anotado en el Libro de Resoluciones al 
número 718,  relativo a  la  avocación de  competencias  que esta 
Junta de Gobierno Local tiene delegadas por Decreto de fecha 26 
de  junio  de  2.003  en  cuanto  a  autorización,  disposición  y 
reconocimiento de obligaciones cuyo nominal exceda de 4.000 €, 
a fin de librar mandamiento de pago a D. José Indalecio Cabeo, 
con  D.N.I.  nº  27500207,  por  importe  de  cuarenta  y  cinco  mil 
quinientos euros (45.500 €), a justificar en su día, en concepto de 
atender gastos de celebración “FERIA Y FIESTAS 2006”.

- De 24 de julio de 2006, anotado en el Libro de Resoluciones al 
número 721,  relativo a  la  avocación de  competencias  que esta 
Junta de Gobierno Local tiene delegadas por Decreto de fecha 26 
de  junio  de  2.003  en  cuanto  a  autorización,  disposición  y 
reconocimiento de obligaciones cuyo nominal exceda de 4.000 €, 
a  fin  de  proceder  a  la  aprobación  y  reconocimiento  de  la 

2



obligación de gastos, por importe de diez mil doscientos ochenta 
y nueve euros con veinte  céntimos (10.289,20 €),  relacionados 
con  la  sonorización,  iluminación  y  producción  del  Berja  Rock 
2006 (Fra. 2006/683).

- De 28 de julio de 2006, anotado en el Libro de Resoluciones al 
número 725,  relativo a  la  avocación de  competencias  que esta 
Junta de Gobierno Local tiene delegadas por Decreto de fecha 26 
de  junio  de  2.003  en  cuanto  a  autorización,  disposición  y 
reconocimiento de obligaciones cuyo nominal exceda de 4.000 €, 
a  fin  de  proceder  a  la  aprobación  y  reconocimiento  de  la 
obligación de gastos,  por importe de siete mil  quinientos euros 
(7.500€)  relacionados con la  actuación de grupos carnavaleros, 
Feria 2006.

- De 1 de agosto de 2006, anotado en el Libro de Resoluciones al 
número 735,  relativo a  la  avocación de  competencias  que esta 
Junta de Gobierno Local tiene delegadas por Decreto de fecha 26 
de  junio  de  2.003  en  cuanto  a  autorización,  disposición  y 
reconocimiento de obligaciones cuyo nominal exceda de 4.000 €, 
a fin de proceder a la aprobación y reconocimiento de gastos, por 
importe  de  nueve  mil  cuarenta  y  ocho  euros  (9.048  €), 
relacionados con la actuación de Hugo en la gala  musical Feria 
2006, Expte. C 06/06. (fra. Nº 153/06).

- De 1 de agosto de 2006, anotado en el Libro de Resoluciones al 
número 736,  relativo a  la  avocación de  competencias  que esta 
Junta de Gobierno Local tiene delegadas por Decreto de fecha 26 
de  junio  de  2.003  en  cuanto  a  autorización,  disposición  y 
reconocimiento de obligaciones cuyo nominal exceda de 4.000 €, 
a fin de proceder a la aprobación y reconocimiento de gastos, por 
importe de cuatro mil sesenta euros (4.060 €), relacionados con la 
sonorización  y  luces  en  la  gala  musical  Feria  2006,  Expte.  C 
06/06. (Fra. nº 56/06).

- De 1 de agosto de 2006, anotado en el Libro de Resoluciones al 
número 737,  relativo a  la  avocación de  competencias  que esta 
Junta de Gobierno Local tiene delegadas por Decreto de fecha 26 
de  junio  de  2.003  en  cuanto  a  autorización,  disposición  y 
reconocimiento de obligaciones cuyo nominal exceda de 4.000 €, 
a fin de proceder a la aprobación y reconocimiento de gastos, por 
importe de dieciséis mil ciento ochenta y dos euros (16.182 €), 

3



relacionados  con  la  producción  y  resto  de  grupos  de  la  gala 
musical Feria 2006, Expte. C 06/06. (Fra. nº 56/06).

- De 3 de agosto de 2006, anotado en el Libro de Resoluciones al 
número 744,  relativo a  la  avocación de  competencias  que esta 
Junta de Gobierno Local tiene delegadas por Decreto de fecha 26 
de  junio  de  2.003  en  cuanto  a  autorización,  disposición  y 
reconocimiento de obligaciones cuyo nominal exceda de 4.000 €, 
a fin de proceder a la aprobación y reconocimiento de gastos, por 
importe  de  cuatro  mil  ciento  setenta  y  seis  euros  (4.176  €), 
relacionados con el desfile de samba con motivo de la celebración 
de la Feria 2006. (Fra. nº 49).

- De 3 de agosto de 2006, anotado en el Libro de Resoluciones al 
número 745,  relativo a  la  avocación de  competencias  que esta 
Junta de Gobierno Local tiene delegadas por Decreto de fecha 26 
de  junio  de  2.003  en  cuanto  a  autorización,  disposición  y 
reconocimiento de obligaciones cuyo nominal exceda de 4.000 €, 
a fin de proceder a la aprobación y reconocimiento de gastos, por 
importe de treinta y tres mil seiscientos cuarenta euros (330.640 
€), relacionados con las actuaciones de las orquestas “Melodías” y 
“Gaudí” con motivo de la celebración de la Feria 2006. (Fra. nº 
50).

- De 21 de agosto de 2006, anotado en el Libro de Resoluciones al 
número 783,  relativo a  la  avocación de  competencias  que esta 
Junta de Gobierno Local tiene delegadas por Decreto de fecha 26 
de  junio  de  2.003  en  cuanto  a  autorización,  disposición  y 
reconocimiento de obligaciones cuyo nominal exceda de 4.000 €, 
a fin de aprobar la certificación nº 35 de obra correspondiente al 
Proyecto de Construcción de un I.E.S de 8 unidades, en la calle 
Madreselva, de Berja (Almería), por importe de cuarenta y siete 
mil  euros con cuarenta  y cinco céntimos (47.145,45 €),  gastos 
generales,  beneficio  industrial  e  IVA  incluido,  adjudicado  a 
Tomás Baeza Trancha, D.N.I. 27101569W.

- De 24 de agosto de 2006, anotado en el Libro de Resoluciones al 
número 795,  relativo a  la  avocación de  competencias  que esta 
Junta de Gobierno Local tiene delegadas por Decreto de fecha 26 
de junio de 2.003 en cuanto a contrataciones y concesiones de 
toda clase cuando su importe supere la cuantía nominal de 4.000 
€, a fin de proceder a la declaración de desierto del concurso, por 

4



falta de licitadores, del servicio de comedores escolares (ref.  C 
09/06) e inicio de un nuevo expediente de contratación, mediante 
procedimiento  negociado,  para  la  adjudicación  del  servicio  de 
comedores escolares.

- De 28 de agosto de 2006, anotado en el Libro de Resoluciones al 
número 796,  relativo a  la  avocación de  competencias  que esta 
Junta de Gobierno Local tiene delegadas por Decreto de fecha 26 
de junio de 2.003 en cuanto a contrataciones y concesiones de 
toda clase cuando su importe supere la cuantía nominal de 4.000 
€, a fin de aprobar el expediente de contratación del servicio de 
comedores  escolares  en  Centros  Públicos  docentes  de  Berja,  y 
disponer la apertura del procedimiento de adjudicación.

Los asistentes, a la vista de lo anterior, se dieron por enterados.

3º.- OBRAS MAYORES.
3.1.-  Expte.  13/05. Ampliación  de  licencia.  De  D.  Sebastián  Pérez 

Salmerón, con D.N.I. núm. 75206279-M en representación de “Residencial El 
lino  S.L.”,  con  C.I.F.  núm.  B-04429866  y  cuyas  demás  circunstancias 
personales obran en la solicitud de referencia de fecha 2 de mayo de 2.006 y 
domicilio a efectos de notificaciones en  C/ Órgiva, 4,  de esta localidad que 
interesa autorización para ampliación de la red de alcantarillado correspondiente 
a las obras de  construcción de 8 viviendas y garaje en c/ Málaga s/n, de este 
término municipal, conforme al  proyecto  redactado por los Arquitectos D. José 
Manuel García Lirola y D. Alfonso Contreras Ibáñez y visado colegial de fecha 
26 de abril de 2.006, proyecto básico y de ejecución de ocho viviendas y garaje 
(ampliación de red de alcantarillado). El presupuesto de ejecución material de la 
ampliación  de  obra  solicitada  asciende  a  la  cantidad  de  veinticuatro  mil 
seiscientos  noventa y dos euros con treinta  y nueve céntimos (24.692,39 €) 
según el informe del Arquitecto Técnico municipal.

Visto el informe técnico, de fecha 7 de junio de 2006,  que se emiten en 
sentido  favorable  a  la  concesión de  la  licencia;  visto  igualmente  el  informe 
propuesta emitido por la Técnico de Administración General, y al amparo de lo 
dispuesto en los artículos 169 y 171 de la Ley 7/2002, de 17 de Diciembre, de 
Ordenación Urbanística de Andalucía y la Ley 6/98, de 13 de abril de Régimen 
del Suelo y Valoraciones, y considerando que la adopción de este acuerdo es 
competencia  de  esta  Junta  de  Gobierno Local  en virtud de las  delegaciones 

5



efectuadas por la Alcaldía, mediante Decretos de fechas 26 de junio de 2.003 y 
12 de enero de 2005, los asistentes por unanimidad, acordaron:

1º.- Conceder la licencia urbanística para realizar las obras descritas en la 
solicitud, es decir, ampliación de la red de alcantarillado, salvo el derecho de 
propiedad y sin perjuicio de tercero.

2º.-  Condicionar  la  licencia  al  cumplimiento  de  las  prescripciones 
generales que figuran en las Normas Urbanísticas del Municipio de Berja y a las 
particulares siguientes:

Que se aporte por el promotor Estudio de Seguridad y Salud realizado por 
técnico competente, si en fase de ejecución del proyecto, concurriesen alguno 
de los supuestos previstos en los apartados b) y c) del número 1 del artículo 4 
del R.D. 1.627/97 de Seguridad y Salud en las Obras de Construcción.

3º.-  De  conformidad  con  lo  dispuesto  en  la  norma  II.6  del  Texto 
Refundido de las Normas Subsidiarias de 15 de diciembre de 1.998, la licencia 
de obras caducará a los seis meses de su concesión si, dentro del mencionado 
plazo  no  hubiera  dado  comienzo  la  realización  de  la  obra  amparada  por  la 
licencia, e igualmente cuando se interrumpan las obras por un plazo superior a 
tres meses y deberán quedar finalizadas antes de veinticuatro meses.

4º.- Con la finalidad de asegurar todos los extremos contenidos en el núm. 
2  del  art.  40  del  Reglamento  de  Gestión  Urbanística,  aprobado  por  R.D. 
3288/78, de 25 de agosto, en cumplimiento de lo dispuesto en el art. 40.1.b. el 
promotor depositó fianza en la cuantía de 450 Euros, para garantizar las obras 
de reposición de posibles servicios afectados por la ejecución de las obras y 
ejecución de servicios e infraestructuras enterrados por acera.

5º.- El comienzo de las obras realizadas al amparo de la presente licencia 
requerirá  comunicación  previa  al  Ayuntamiento  con  al  menos  diez  días  de 
antelación. 

Tratándose  de  obras  de  urbanización  una  vez  finalizadas  serán 
recepcionadas por el Ayuntamiento.

6



6º.-  Aprobar  las  liquidaciones  provisionales  de  conformidad  con  las 
Ordenanzas Fiscales y la Legislación Reguladora de las Haciendas Locales en 
los siguientes términos:

Impuesto sobre Construcciones Instalaciones y Obras:
BASE IMPONIBLE: 24.692,39 € Tipo Gravamen: 2,8%

Liquidación: .....................................   691,39 € 
Ingresado Anteriormente: ................        0 €     
Deuda Pendiente:..............................   691,39 €€

Tasa por licencia urbanística
BASE IMPONIBLE: 24.692,39 € Tipo Gravamen: 0,94%

Liquidación: .....................................    232,11 €
Ingresado Anteriormente: ................         0 €
Deuda Pendiente:  ............................    232,11 €€

3.2.- Expte. 080/06. De  D. Salvador Sevilla Villegas, con D.N.I. núm. 
75239542X, y cuyas demás circunstancias personales obran en la solicitud de 
referencia de fecha 12 de abril de 2.006 y domicilio a efectos de notificaciones 
en C/ Los Callejones, 10 de Berja,  que interesa autorización para llevar a cabo 
obras de demolición y construcción de nave  agrícola de 150 m2 y muro de 
95  m2  en  terrenos  ubicados  en  Paraje  Pago  de  Mohales,  Polígono  51, 
Parcelas  62,63,64  y  85 de  este  término  municipal,  conforme  al   proyecto 
redactado por el Ingeniero Técnico Agrícola D. Juan Carlos Blanco Alonso y 
visado  colegial  de  fecha  11 de  abril  de  2.006,  con inclusión  del  preceptivo 
estudio  básico  de  seguridad  y  salud  en  las  obras  de  construcción.,  y  cuyo 
presupuesto  de  ejecución  material  asciende  a  la  cantidad  de  veintisiete  mil 
ochocientos cuarenta y nueve euros con tres céntimos (27.849,03€) según el 
informe del Arquitecto Técnico municipal.

Acredita  la  superficie  de  la  finca  mediante  fotocopia  compulsada  de 
escritura de compraventa otorgada ante el Notario D. Joaquín López Hernández, 
con número de protocolo 1.110, el 9 de junio de 1988, en la que se describe las 
fincas registrales 20.081,31.536 y 31.537, con una superficie de 6.218,32 m2.

7



Visto el informe técnico, de fecha 28 de abril de 2006, que se emite en 
sentido  favorable  a  la  concesión de  la  licencia;  visto  igualmente  el  informe 
propuesta emitido el 16 de agosto de 2006 por la Técnico de Administración 
General, igualmente favorable, y al amparo de lo dispuesto en los artículos 169 
y 171 de la Ley 7/2002, de 17 de Diciembre, de Ordenación Urbanística de 
Andalucía y la Ley 6/98, de 13 de abril de Régimen del Suelo y Valoraciones, y 
considerando que la adopción de este acuerdo es competencia de esta Junta de 
Gobierno  Local  en  virtud  de  las  delegaciones  efectuadas  por  la  Alcaldía, 
mediante Decretos de fechas 26 de junio de 2.003 y 12 de enero de 2005, los 
asistentes por unanimidad, acordaron:

1º.- Conceder la licencia urbanística para realizar las obras descritas en la 
solicitud, salvo el derecho de propiedad y sin perjuicio de tercero.

 
2º.-  Condicionar  la  licencia  al  cumplimiento  de  las  prescripciones 

generales que figuran en las Normas Urbanísticas del Municipio de Berja.

3º.-  De  conformidad  con  lo  dispuesto  en  la  norma  II.6  del  Texto 
Refundido de las Normas Subsidiarias de 15 de diciembre de 1.998, la licencia 
de obras caducará a los seis meses de su concesión si, dentro del mencionado 
plazo  no  hubiera  dado  comienzo  la  realización  de  la  obra  amparada  por  la 
licencia, e igualmente cuando se interrumpan las obras por un plazo superior a 
tres meses y deberán quedar finalizadas antes de siete meses.
 

4º.- El comienzo de las obras realizadas al amparo de la presente licencia 
requerirá  comunicación  previa  al  Ayuntamiento  con  al  menos  diez  días  de 
antelación.

 
5º.-  Aprobar  las  liquidaciones  provisionales  de  conformidad  con  las 

Ordenanzas Fiscales y la Legislación Reguladora de las Haciendas Locales en 
los siguientes términos:
 
Impuesto sobre Construcciones Instalaciones y Obras:

BASE IMPONIBLE: 27.849,03 € Tipo Gravamen: 2,8%
Liquidación: .....................................   799,77 € 
Ingresado Anteriormente: ................   799,77 €     
Deuda Pendiente:..............................       0 €€

8



Tasa por licencia urbanística
BASE IMPONIBLE: 27.849,03  € Tipo Gravamen: 0,94%

Liquidación: .....................................        261,78 €
Ingresado Anteriormente: ................        261,78 €
Deuda Pendiente:  ............................          0 €€

3.3.-  Expte.  135/06.  De  D.  Angel  Vera  Cazorla,  con  D.N.I.  núm. 
27528262E en representación de “Promociones Veramar de Almería, S.L.”, con 
C.I.F. núm. B-04557880 y cuyas demás circunstancias personales obran en la 
solicitud de referencia de fecha 8 de junio de 2.006 y domicilio a efectos de 
notificaciones  en  C/  Silencio  s/n,  de  El  Alquián  (Almería) que  interesa 
autorización  para  demolición  de  edificación  existente  y construcción  de 
edificio plurifamiliar (17 viviendas) y sótano destinado a garaje en Avda. 
José  Barrionuevo  Peña,  esquina  c/  Vicente  Alexandre  (ref.  catastral 
5272202WF0757S0001OZ), de este término municipal,  conforme al  proyecto 
básico redactado por el Arquitecto D. Rafael Caro Perín y visado colegial de 
fecha 6 de abril de 2.006, proyecto básico de  diecisiete viviendas y garaje y 
proyecto  de  demolición  de  una  vivienda  unifamiliar  y  local  comercial.  El 
presupuesto de ejecución material de la ampliación de obra solicitada asciende a 
la cantidad de quinientos noventa y siete mil seiscientos noventa y dos euros 
con noventa y tres céntimos (597.692,93 €) según el informe del Arquitecto 
Técnico municipal.

Visto el informe técnico, de fecha 1 de agosto de 2006,  que se emiten en 
sentido  favorable  a  la  concesión de  la  licencia;  visto  igualmente  el  informe 
propuesta emitido el 21 de agosto de 2006, en sentido favorable, por la Técnico 
de Administración General, y al amparo de lo dispuesto en los artículos 169 y 
171  de  la  Ley  7/2002,  de  17  de  Diciembre,  de  Ordenación  Urbanística  de 
Andalucía y la Ley 6/98, de 13 de abril de Régimen del Suelo y Valoraciones, y 
considerando que la adopción de este acuerdo es competencia de esta Junta de 
Gobierno  Local  en  virtud  de  las  delegaciones  efectuadas  por  la  Alcaldía, 
mediante Decretos de fechas 26 de junio de 2.003 y 12 de enero de 2005, los 
asistentes por unanimidad, acordaron:

1º.- Conceder la licencia urbanística para realizar las obras descritas en la 
solicitud, es decir, demolición y construcción de un edificio plurifamiliar (17 

9



viviendas)  y  sótano destinado a garaje,  salvo el  derecho de propiedad y sin 
perjuicio de tercero.

 
2º.-  Condicionar  la  licencia  al  cumplimiento  de  las  prescripciones 

generales que figuran en las Normas Urbanísticas del Municipio de Berja y a las 
particulares siguientes:

- Las obras no se podrán iniciar hasta tanto no sea aprobado por el 
Ayuntamiento de Berja el Proyecto de Ejecución, que se deberá 
aportar sin modificar las condiciones urbanísticas que se indican 
en el Proyecto Básico Modificado que se informa, el estudio de 
seguridad  y  salud,  las  obras  de  infraestructura  necesarias  a 
realizar y el proyecto de telecomunicaciones.

- Junto al proyecto de ejecución deberá aportar: nombramiento de 
dirección técnica de la obra; Estudio de Seguridad y Salud; plano 
de  planta  en  el  que  se  indique  las  obras  de  infraestructura 
necesarias a realizar, indicando numéricamente las superficies de 
cesión vial; proyecto de telecomunicaciones.

- La cesión de viario deberá hacerse efectiva antes del otorgamiento 
de la licencia de primera ocupación.

3º.-  De  conformidad  con  lo  dispuesto  en  la  norma  II.6  del  Texto 
Refundido de las Normas Subsidiarias de 15 de diciembre de 1.998, la licencia 
de obras caducará a los seis meses de su concesión si, dentro del mencionado 
plazo  no  hubiera  dado  comienzo  la  realización  de  la  obra  amparada  por  la 
licencia, e igualmente cuando se interrumpan las obras por un plazo superior a 
tres meses y deberán quedar finalizadas antes de seis meses.

4º.- El comienzo de las obras realizadas al amparo de la presente licencia 
requerirá  comunicación  previa  al  Ayuntamiento  con  al  menos  diez  días  de 
antelación. 

5º.-  Aprobar  las  liquidaciones  provisionales  de  conformidad  con  las 
Ordenanzas Fiscales y la Legislación Reguladora de las Haciendas Locales en 
los siguientes términos:
 
Impuesto sobre Construcciones Instalaciones y Obras:

BASE IMPONIBLE: 597.692,93 € Tipo Gravamen: 2,8%

10



Liquidación: .....................................   16.735,40 € 
Ingresado Anteriormente: ................   16.396,49€     
Deuda Pendiente:..............................        338,91 €€

Tasa por licencia urbanística
BASE IMPONIBLE: 597.692,93 € Tipo Gravamen: 0,94%

Liquidación: .....................................    5.618,31 €
Ingresado Anteriormente: ................    5.504,53 €
Deuda Pendiente:  ............................       113,78 €€

3.4.- Expte. 176/06. De D. Manuel Fernández Vargas, con D.N.I. núm. 
24213300G  en  representación  de  “Carproman  S.L.”,  con  C.I.F.  núm.  B-
04465688 y  cuyas  demás  circunstancias  personales  obran en  la  solicitud  de 
referencia de fecha 17 de julio de 2.006 y domicilio a efectos de notificaciones 
en  C/ Somosierra, 13  de Cuatro Higueras (Adra)  que interesa autorización 
para las obras de  construcción de 2 viviendas con almacén en c/ Redendi y 
Camino Viejo de Benejí  (ref. catastral 4566634WF0746N0001LG), de este 
término municipal,  conforme al  proyecto  redactado por el Arquitecto D. José 
Luis  Remacho  Sánchez  y  visado  colegial  de  fecha  14  de  julio  de  2.006, 
proyecto básico y de ejecución de dos viviendas y almacén. El presupuesto de 
ejecución  material  de  la  obra  solicitada  asciende  a  la  cantidad  de  ciento 
veintiocho mil ochenta y dos euros con cuarenta y seis céntimos (128.082,46 €) 
según el informe del Arquitecto Técnico municipal.

Visto el informe técnico, de fecha 7 de agosto de 2006,  que se emiten en 
sentido  favorable  a  la  concesión de  la  licencia;  visto  igualmente  el  informe 
propuesta  emitido  el  21  de  agosto,  en  sentido  favorable,  por  la  Técnico  de 
Administración General, y al amparo de lo dispuesto en los artículos 169 y 171 
de la Ley 7/2002, de 17 de Diciembre, de Ordenación Urbanística de Andalucía 
y  la  Ley  6/98,  de  13  de  abril  de  Régimen  del  Suelo  y  Valoraciones,  y 
considerando que la adopción de este acuerdo es competencia de esta Junta de 
Gobierno  Local  en  virtud  de  las  delegaciones  efectuadas  por  la  Alcaldía, 
mediante Decretos de fechas 26 de junio de 2.003 y 12 de enero de 2005, los 
asistentes por unanimidad, acordaron:

11



1º.- Conceder la licencia urbanística para realizar las obras descritas en la 
solicitud, es decir, construcción de dos viviendas y almacén, salvo el derecho de 
propiedad y sin perjuicio de tercero.

 
2º.-  Condicionar  la  licencia  al  cumplimiento  de  las  prescripciones 

generales que figuran en las Normas Urbanísticas del Municipio de Berja y a las 
particulares siguientes:

Que se aporte por el promotor Estudio de Seguridad y Salud realizado por 
técnico competente, si en fase de ejecución del proyecto, concurriesen alguno 
de los supuestos previstos en los apartados b) y c) del número 1 del artículo 4 
del R.D. 1.627/97 de Seguridad y Salud en las Obras de Construcción.

3º.-  De  conformidad  con  lo  dispuesto  en  la  norma  II.6  del  Texto 
Refundido de las Normas Subsidiarias de 15 de diciembre de 1.998, la licencia 
de obras caducará a los seis meses de su concesión si, dentro del mencionado 
plazo  no  hubiera  dado  comienzo  la  realización  de  la  obra  amparada  por  la 
licencia, e igualmente cuando se interrumpan las obras por un plazo superior a 
tres meses y deberán quedar finalizadas antes de veinticuatro meses.

4º.- Con la finalidad de asegurar todos los extremos contenidos en el núm. 
2  del  art.  40  del  Reglamento  de  Gestión  Urbanística,  aprobado  por  R.D. 
3288/78, de 25 de agosto, en cumplimiento de lo dispuesto en el art. 40.1.b. el 
promotor depositó fianza en la cuantía de 3.609,48 Euros, para garantizar las 
obras de reposición de posibles servicios afectados por la ejecución de las obras 
y ejecución de servicios e infraestructuras enterrados por acera.
 

5º.- El comienzo de las obras realizadas al amparo de la presente licencia 
requerirá  comunicación  previa  al  Ayuntamiento  con  al  menos  diez  días  de 
antelación. 

6º.-  Aprobar  las  liquidaciones  provisionales  de  conformidad  con  las 
Ordenanzas Fiscales y la Legislación Reguladora de las Haciendas Locales en 
los siguientes términos:
 
Impuesto sobre Construcciones Instalaciones y Obras:

BASE IMPONIBLE: 128.082,46 € Tipo Gravamen: 2,8%

12



Liquidación: .....................................   3.586,31 € 
Ingresado Anteriormente: ................    3.586,31 € 
Deuda Pendiente:..............................           0 €€

Tasa por licencia urbanística
BASE IMPONIBLE: 24.692,39 € Tipo Gravamen: 0,94%

Liquidación: .....................................    1.203,98 €
Ingresado Anteriormente: ................    1.203,98 €
Deuda Pendiente:  ............................           0 €€

3.5.- Expte. 185/06. De  Dª. Ana María Sevilla Ruiz, con D.N.I. núm. 
27496754R y cuyas demás circunstancias personales obran en la solicitud de 
referencia de fecha 27 de julio de 2.006 y domicilio a efectos de notificaciones 
en  C/ Azucena, 10  de El Ejido (Almería)  que interesa autorización para las 
obras  de   construcción de  una nave de  aperos  de  40 m2,  en Brazal  del 
Escribano. Polígono 53, parcela 132 de este término municipal.

Visto el informe técnico, de fecha 10 de agosto de 2006,  que se emiten 
en sentido desfavorable a la concesión de la licencia en cuanto que la superficie 
mínima de la parcela para construcción de naves de más de 25 m2 es de 5000 
m2; visto igualmente el informe propuesta emitido el 14 de agosto, en sentido 
desfavorable,  por  la  Técnico  de  Administración General,  y  al  amparo  de  lo 
dispuesto en los artículos 169 y 171 de la Ley 7/2002, de 17 de Diciembre, de 
Ordenación Urbanística de Andalucía y la Ley 6/98, de 13 de abril de Régimen 
del Suelo y Valoraciones, y considerando que la adopción de este acuerdo es 
competencia  de  esta  Junta  de  Gobierno Local  en virtud de las  delegaciones 
efectuadas por la Alcaldía, mediante Decretos de fechas 26 de junio de 2.003 y 
12 de enero de 2005, los asistentes por unanimidad, acordaron:

1º.- Denegar la licencia urbanística para realizar las obras descritas en la 
solicitud, es decir, construcción de una nave de aperos de 40 m2, en Brazal del 
Escribano. Polígono 53, parcela 132.

 

13



2º.- Aprobar la liquidación provisional de conformidad con la Ordenanza 
Fiscal y la Legislación Reguladora de las Haciendas Locales en los siguientes 
términos:
 
Tasa por licencia urbanística
BASE IMPONIBLE: 6.000 € Tipo Gravamen: 0,94%

Liquidación: ....................................    56,40 €
Ingresado Anteriormente: ................    56,40 €
Deuda Pendiente:  ............................      0 €€

4º.- ASUNTOS SOCIALES.
4.1.- AYUDA ECONÓMICA FAMILIAR.
De Dª.  María  del  Carmen  Céspedes  Herrera,  con  D.N.I.  núm. 

78031075X,  y domicilio  en C/  Ortiz  de  Villanos,  14 de  esta  localidad,  que 
solicita una ayuda económica familiar  para cobertura de necesidades básicas 
para  la  prevención  de  riesgos,  visto  el  informe  favorable  de  los  servicios 
sociales comunitarios, por unanimidad y considerando que la adopción de este 
acuerdo  es  competencia  de  esta  Junta  de  Gobierno  Local  en  virtud  de  las 
delegaciones efectuadas por la Alcaldía mediante Decreto de fecha 26 de junio 
de  2.003,  acordaron informar  favorablemente  la  concesión  de  una  ayuda 
económica familiar, solicitando de la Excma. Diputación Provincial la cantidad 
de seiscientos euros (600 €).

De Dª.  María José Urrutia Salvador, con D.N.I. núm. 54100206C, y 
domicilio en C/ Malva, 12 de esta localidad, que solicita una ayuda económica 
familiar para cobertura de necesidades básicas y reducción de riesgos, visto el 
informe  favorable  de  los  servicios  sociales  comunitarios,  por  unanimidad  y 
considerando que la adopción de este acuerdo es competencia de esta Junta de 
Gobierno  Local  en  virtud  de  las  delegaciones  efectuadas  por  la  Alcaldía 
mediante  Decreto  de  fecha  26  de  junio  de  2.003,  acordaron  informar 
favorablemente la concesión de una ayuda económica familiar, solicitando de la 
Excma. Diputación Provincial la cantidad de setecientos cincuenta euros (750€).

De D.  Jesús Sánchez Juárez, con D.N.I. núm. 34852099S, y domicilio 
en C/ Cerro Matadero, 6 de esta localidad, que solicita una ayuda económica 
familiar para cobertura de necesidades básicas y reducción de riesgos, visto el 

14



informe  favorable  de  los  servicios  sociales  comunitarios,  por  unanimidad  y 
considerando que la adopción de este acuerdo es competencia de esta Junta de 
Gobierno  Local  en  virtud  de  las  delegaciones  efectuadas  por  la  Alcaldía 
mediante  Decreto  de  fecha  26  de  junio  de  2.003,  acordaron  informar 
favorablemente la concesión de una ayuda económica familiar, solicitando de la 
Excma. Diputación Provincial la cantidad de quinientos euros (500€).

De Dª. Isabel Torres Gómez, con D.N.I. núm. 23803095G, y domicilio 
en C/ Los Almendros, 34 de esta localidad, que solicita una ayuda económica 
familiar para cobertura de necesidades básicas y prevención de riesgos, visto el 
informe  favorable  de  los  servicios  sociales  comunitarios,  por  unanimidad  y 
considerando que la adopción de este acuerdo es competencia de esta Junta de 
Gobierno  Local  en  virtud  de  las  delegaciones  efectuadas  por  la  Alcaldía 
mediante  Decreto  de  fecha  26  de  junio  de  2.003,  acordaron  informar 
favorablemente la concesión de una ayuda económica familiar, solicitando de la 
Excma. Diputación Provincial la cantidad de quinientos cuarenta euros (540€).
4.2.- AYUDA DE EMERGENCIA SOCIAL.

De  Dª.  Soledad  Maldonado  Fuentes,  con  D.N.I.  núm.  78030235  y 
domicilio  en  Calle  Polideportivo,  24  de  Berja,  que  solicita  una  ayuda  de 
emergencia social para necesidades básicas, visto el informe favorable de los 
servicios sociales comunitarios, por unanimidad y considerando que la adopción 
de este acuerdo es competencia de esta Junta de Gobierno Local en virtud de las 
delegaciones efectuadas por la Alcaldía mediante Decreto de fecha 26 de junio 
de  2.003,  acordaron informar  favorablemente  la  concesión de  una ayuda de 
emergencia  social,  siendo  la  aportación  de  este  Ayuntamiento  de  90  €,  y 
solicitando de la Excma. Diputación Provincial 110 €.

De Dª. Isabel Torres Gómez , con D.N.I. núm. 23803095G y domicilio 
en Calle Almendros, 34 de Berja, que solicita una ayuda de emergencia social 
para  gastos  excepcionales  de  farmacia,  visto  el  informe  favorable  de  los 
servicios sociales comunitarios, por unanimidad y considerando que la adopción 
de este acuerdo es competencia de esta Junta de Gobierno Local en virtud de las 
delegaciones efectuadas por la Alcaldía mediante Decreto de fecha 26 de junio 
de  2.003,  acordaron informar  favorablemente  la  concesión de  una ayuda de 
emergencia  social,  siendo la aportación de este  Ayuntamiento  de 22,62 €,  y 
solicitando de la Excma. Diputación Provincial 27,64 €.

15



De  D.  Francisco  Bedmar  Hervilla  ,  con  D.N.I.  núm.  74688951Q y 
domicilio en C/ Cerrillo de Pago de Berja, que solicita una ayuda de emergencia 
social  para  necesidades  básicas,  visto  el  informe  favorable  de  los  servicios 
sociales comunitarios, por unanimidad y considerando que la adopción de este 
acuerdo  es  competencia  de  esta  Junta  de  Gobierno  Local  en  virtud  de  las 
delegaciones efectuadas por la Alcaldía mediante Decreto de fecha 26 de junio 
de  2.003,  acordaron informar  favorablemente  la  concesión de  una ayuda de 
emergencia  social,  siendo  la  aportación  de  este  Ayuntamiento  de  90  €,  y 
solicitando de la Excma. Diputación Provincial 110 €.

5º.- APROBACIÓN, SI PROCEDE, DE LOS PLIEGOS Y EXPEDIENTE 
DE  CONTRATACIÓN  PARA  EL  ARRENDAMIENTO  FINANCIERO 
DE  UN  VEHÍCULO  CON  DESTINO  AL  SERVICIO  DE  POLICÍA 
LOCAL EN BERJA (REF.: C11/06).

Incoado expediente de contratación para el arrendamiento financiero de 
un  vehículo  con  destino  al  servicio  de  Policía  Local  en  Berja  mediante 
procedimiento abierto y forma de concurso

Emitidos  los informes preceptivos de Secretaría e Intervención.

Considerando que la adopción de este acuerdo es de la competencia de 
esta Junta de Gobierno Local en virtud de las delegaciones efectuadas por la 
Alcaldía  mediante  Decreto  de  fecha  26  de  junio  de  2.003,  por  unanimidad 
acordaron:

Primero.- Aprobar el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares y 
de prescripciones técnicas.

Segundo.-  Aprobar  el  expediente  de  contratación,  debiendo  tramitarse 
con carácter ordinario, aprobar el gasto con cargo a la partida 222.204.00 del 
vigente Presupuesto y disponer la apertura del procedimiento de adjudicación 
convocando concurso para la adjudicación del arrendamiento financiero de un 
vehículo (todo terreno) con destino al servicio de Policía Local en Berja con 
arreglo al pliego de cláusulas administrativas  y de prescripciones técnicas que 
se aprueban en este acuerdo, y que se consideran parte integrante del contrato.

Tercero.- Anunciar el concurso en el Boletín Oficial de la Provincia al 
objeto de que los interesados puedan presentar sus proposiciones en el plazo de 

16



15 días  naturales contados a partir del siguiente al de la publicación de dicho 
anuncio.

6º.-  APROBACIÓN,  SI  PROCEDE,  DE  LA  PROPUESTA  PARA  LA 
CONCESIÓN  DE  SUBVENCIÓN  A  LA  EATIM  DE  BALANEGRA 
(P.P.O.S. 35/2005 12/2006).

Se ha recibido solicitud de la EATIM de Balanegra de fecha 26 de julio 
de 2006, en la que solicita  la transferencia  del  importe  correspondiente  a la 
subvención  prevista  en  los  Presupuestos  Generales  de  2005  de  este 
Ayuntamiento para financiar obras de urbanización en Balanegra.

Habiéndose procedido a la adjudicación de las obras 35/2005 y 12/2006 
incluidas en P.P.O.S. por parte de la Excma. Diputación Provincial de Almería, 
las aportaciones correspondientes a la Entidad de Balanegra para la financiación 
de dichas obras ascienden a las siguientes cantidades: 

OBRA 12- BALANEGRA URBANIZACIONES        9.700 €
OBRA 35- BALANEGRA URBANIZACIONES        9.950 €

En consecuencia con lo anterior y considerando  que la adopción de este 
acuerdo es competencia  de esta  Junta de Gobierno Local  de acuerdo con lo 
dispuesto en el Decreto de 26 de junio de 2003, de delegación de competencias 
del Alcalde, acordaron por unanimidad:

Primero.- Conceder una subvención económica por importe de diecinueve 
mil seiscientos cincuenta euros (19.650 €) a la Entidad de Ámbito Territorial 
Inferior al Municipio de Balanegra, con C.I.F. núm. G-04155156, con cargo a la 
partida  511.768.00  del  vigente  presupuesto  de  gastos  del  Ayuntamiento  de 
Berja, para atender gastos de realización de las obras descritas anteriormente.

Segundo.- Será obligación del beneficiario que indique la colaboración 
del  Ayuntamiento  de  Berja,  en  cualquier  comunicación  pública  de  las 
actividades a desarrollar.

Tercero.- Debido a la duración de la actividad subvencionada, se deberá 
justificar el empleo de los fondos a su finalidad en el plazo de seis meses a 
contar desde la fecha de pago.

17



Cuarto.- Dar traslado del presente acuerdo a la EATIM de Balanegra con 
indicación  de  los  recursos  que  procedan  y  a  la  Intervención  a  los  efectos 
contables y de pago oportunos.

7º.-  APROBACIÓN,  SI  PROCEDE,  PROPUESTA  ACEPTACIÓN  DE 
ANULACIÓN  DE  LA  MODIFICACIÓN  DEL  CONTRATO  DE 
ARRENDAMIENTO  DE  INSTALACIONES  VI  EXPOBERJA  (Ref.:  C 
14/05).

Mediante providencia de Alcaldía de 8 de noviembre de 2005 se inicia el 
procedimiento de modificación del contrato de arrendamiento de instalaciones 
para la VI EXPOBERJA (Expte. C 14/05) cuyo objeto era poder disponer de la 
carpa, con su tarima e iluminación general interior,  hasta el 30 de noviembre de 
2005  por  un  precio  de  5000  euros,  IVA  incluido.  Esta  modificación  fue 
aprobada mediante Decreto de avocación de fecha nueve de noviembre de 2005. 
La  modificación  del  contrato  se  formalizó  con   D.  José  Ramón  Rodríguez 
Gavira, con D.N.I. nº: 75410005C, en representación de Carpas Vip Event´s, S. 
A. con C.I.F. nº: A91229245, el nueve de noviembre de 2005.

Sin embargo suspendido uno de los actos que justificaron la ampliación 
del arrendamiento de las instalaciones antes descritas, no se llegó a cumplir por 
el contratista el objeto del contrato en los términos del mismo.

El 20 de julio de 2006 ha tenido entrada en el Registro de entrada de este 
Ayuntamiento  escrito  de  D.  José  Ramón  Rodríguez  Gavira,  con  D.N.I.  nº: 
75410005C,  en  representación  de  Carpas  Vip  Event´s,  S.  A.  con  C.I.F.  nº: 
A91229245 en el que declara que la ampliación del contrato para dejar instalada 
la carpa de 20 a 25 días más en la edición de la VI EXPOBERJA, por importe 
de 5000,01 € queda completamente anulada, ya que el servicio no se llegó a 
realizar.

En consecuencia con lo anterior, y considerando que la adopción de este 
acuerdo es competencia de la Junta de Gobierno Local en cuanto que fue órgano 
de contratación del mencionado contrato y de acuerdo con el Decreto de 26 de 
junio de 2003 de delegación de competencias de la Alcaldía, acordaron, por 
unanimidad:

Primero.- Aceptar la renuncia efectuada por D. José Ramón Rodríguez Gavira, 
con D.N.I. nº: 75410005C, en representación de Carpas Vip Event´s, S. A. con 

18



C.I.F.  nº:  A91229245  en  relación  con  la  modificación  del  contrato  de 
arrendamiento de instalaciones para la VI EXPOBERJA (Expte. C 14/05) que 
ascendía a la cantidad de 5.000,01€.

Segundo.- Notificar este acuerdo al interesado, solicitándole la factura de abono 
de la presentada ante esta Administración por importe de 5.000,01€. 

Tercero.- Comunicar a la Intervención municipal a los efectos oportunos.

8º.- APROBACIÓN, SI PROCEDE, DE PLIEGOS Y EXPEDIENTE DE 
CONTRATACIÓN  PARA  EL  SUMINISTRO  EN  RÉGIMEN  DE 
ARRENDAMIENTO DE INSTALACIONES VII  EXPOBERJA (Ref.:  C 
10/06).

Incoado  expediente  de  contratación  para  el  suministro  en  régimen  de 
arrendamiento  de  instalaciones  para  la  VII  EXPOBERJA  (ref.:  C  10/06) 
mediante procedimiento negociado.

Emitidos informes preceptivos de Secretaría e Intervención.

Primero.-  Aprobar el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares.

Segundo.-  Aprobar  el  expediente  de  contratación,  debiendo  tramitarse 
con carácter ordinario, aprobar el gasto con cargo a la partida 622.226.06 del 
vigente Presupuesto y disponer la apertura del procedimiento de adjudicación 
para la realización del arrendamiento de instalaciones para la VII EXPOBERJA 
con  arreglo  al  pliego  de  prescripciones  técnicas  y  al  pliego  de  cláusulas 
administrativas  que  se  aprueban en  este  acuerdo,  y  que  se  consideran parte 
integrante del contrato.

Tercero.-Se solicitarán ofertas a empresas capacitadas para la realización 
del  objeto,  en  número  no  inferior  a  tres,  para  que  puedan  presentar  sus 
proposiciones en el plazo de 7 días  naturales  contados a partir del siguiente a la 
notificación de la invitación para participar en el procedimiento negociado.

9º.-  APROBACIÓN,  SI  PROCEDE,  PROPUESTA  APROBACIÓN 
INICIAL  DEL  PLAN  ESPECIAL  DE  REFORMA  INTERIOR 
PROMOVIDO POR D. RAMÓN CANTÓN LIROLA.

En fecha de 7 de julio de 2006 se presenta por D. Ramón Cantón Lirola, 

19



con DNI 24.702.023-T proyecto de Plan Especial  de Reforma Interior  de la 
U.E.-8 del Texto Refundido de las Normas Subsidiarias del Municipio de Berja, 
redactado por los Arquitectos José Manuel García Lirola y Alfonso Contreras 
Ibáñez, con visado por el Colegio Oficial de Arquitectos de Almería el 3 de 
julio de 2006.

Con fecha de 9 de agosto de 2006 se ha emitido informe favorable  a la 
aprobación  inicial  por  el  Arquitecto  Técnico  Municipal,  asimismo  consta 
informe jurídico favorable de fecha  16 de agosto de 2006.

En consecuencia con lo anterior y, considerando lo preceptuado en los 
artículos  27,  32  y  siguientes  de  la  Ley  7/2002,  de  17  de  diciembre,  de 
Ordenación Urbanística de Andalucía, y el artículo  21.1.j)  de la Ley 7/01985, 
de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local y en virtud del decreto 
de  alcaldía  de  26  de  junio  de  2003,  de  delegación  de  competencias  de  la 
Alcaldía, la Junta de Gobierno Local acodó, por unanimidad:

PRIMERO.- Aprobar inicialmente del Plan Especial de Reforma Interior de la 
Unidad de Ejecución 8, redactado por los arquitectos José Manuel García Lirola 
y  Alfonso  Contreras  Ibáñez,   que  se  tramita  a  instancia  de  Ramón  Cantón 
Lirola.

Procédase a la diligencia de los planos y documentos sobre los que ha 
recaído aprobación inicial por la Secretaria de la Corporación.

SEGUNDO.- Remítase el expediente a la Agencia Andaluza del Agua y a la 
Delegación de Obras Publicas y Transportes  para que emitan informes.

TERCERO.- Someter a información pública el presente Plan Parcial  durante el 
plazo de un mes, mediante anuncio publicado en el B.O.P. de Almería y uno de 
los  diarios  de  mayor  circulación  de  la  Provincia,  y  dar  audiencia  a  los 
propietarios  de  los  terrenos  afectados,  quedando  durante  este  período  el 
expediente  a  disposición  de  quienes  quieran  examinarlo,  a  fin  de  que  los 
distintos interesados puedan conocer las actuaciones practicadas y deducir los 
correspondientes escritos de alegaciones.

20



CUARTO.-  A la vista de la información pública, y en el supuesto de ausencia 
de alegaciones y siendo los informes sectoriales favorables se entenderá que se 
produce de forma automática la aprobación provisional.

QUINTO.- Todos los gastos que originen su elaboración, gestión y aprobación 
deberán ser asumidos por los promotores, entre ellos los gastos de inserción de 
los anuncios necesarios.

10º.-  APROBACIÓN,  SI  PROCEDE,  PROPUESTA  SUBVENCIÓN  A 
COMISIÓN DE FIESTAS DE SANTIAGO APOSTOL, PARA FIESTAS 
PATRONALES EN BALANEGRA.

Resultando que D. Antonio Martín Sánchez, con N.I.F. nº 08.905.335-B 
como miembro de la Comisión de Fiestas Santiago Apóstol, de Balanegra, de 
este término municipal, solicita subvención para atender los gastos derivados de 
la  organización  y  desarrollo  de  las  actividades  programadas  desde  dicha 
Comisión para las tradicionales fiestas en honor de su Patrón, Santiago Apóstol, 
correspondientes al año 2006.

De conformidad en lo dispuesto en la Base 23ª de las de ejecución del 
presupuesto del Ayuntamiento de Berja vigente, y considerando que la adopción 
de este acuerdo es competencia de la Junta de Gobierno Local, de acuerdo con 
el Decreto de 26 de junio de 2003, acordó, por unanimidad:

Primero.- Conceder a la Comisión de Fiestas Santiago Apóstol de Balanegra, de 
este  término municipal,  una subvención económica  de dos mil  cuatrocientos 
euros (2.400 €), a justificar, en concepto de atender gastos relacionados con la 
organización  y  desarrollo  de  diversas  actividades  programadas  para  las 
tradicionales fiestas en honor de su patrón, Santiago Apóstol para el año 2006.
Segundo.-  Será  obligación  del  beneficiario  que  indique  la  colaboración  del 
Ayuntamiento de Berja, en cualquier publicidad que de dichas actividades se 
editen, particularmente en el programa de fiestas, así como la contratación de la 
Banda municipal y la entrega de dos programas al Área de Bienestar Social, sita 
en la Casa de la Cultura, si fuese el caso.
Tercero.- Asimismo deberá justificar el empleo de los fondos a su finalidad en 
el plazo de  tres meses desde la fecha de pago de la subvención, mediante la 
presentación  de  facturas  debidamente  cumplimentadas,  correspondientes  a 
gastos propios de la actividad subvencionada.
Cuarto.- El incumplimiento de cualquiera de las obligaciones del beneficiario 
será motivo para requerir el reintegro de la subvención. En caso de justificación 

21



parcial  de  los  fondos  percibidos,  habiéndose  cumplido  la  finalidad  de  la 
subvención será causa para el reintegro parcial de la misma.
Quinto.- Dar traslado del acuerdo de concesión al interesado, con indicación de 
los recursos que procedan y a la Intervención municipal a los efectos contables 
y de pago oportunos.
Sexto.- Dar traslado del expediente a la Intervención municipal para la emisión 
del informe de fiscalización.

11º.-  APROBACIÓN,  SI  PROCEDE,  PROPUESTA  DEL  CONVENIO 
URBANÍSTICO DE GESTIÓN  DE LA UE 22, PROMOVIDO POR LA 
MERCANTIL MECAN S.L.

Se ha elaborado por los Servicios de Urbanismo el expediente oportuno 
para la monetarización del 10% del aprovechamiento objetivo de la UE.- 22 de 
las NN.SS del municipio de Berja.

A  dicho  expediente  se  incorpora  informe  emitido  por  los  servicios 
jurídicos  en  fecha  28  de  julio  de  2006  y  el  preceptivo  informe  técnico  de 
valoración de fecha 26 de julio de 2006.

En consecuencia con lo anterior y, considerando lo preceptuado en los 
artículos 95,  30 y 41 de  la  Ley 7/2002,  de 17 de  diciembre  de  Ordenación 
Urbanística de Andalucía y el artículo 21.1.j)  de la Ley 7/85, de 2 de abril, 
reguladora  de  las  Bases  del  Régimen  Local;  y  el  decreto  de  alcaldía  de 
delegación de competencias de 26 de junio de 2006, la Junta de Gobierno Local, 
por unanimidad, acordó:

PRIMERO: Aprobar inicialmente el Convenio de Gestión Urbanística entre el 
Excmo. Ayuntamiento de Berja y la mercantil Mecam S.L. que tiene por objeto 
la monetarización del 10% del aprovechamiento objetivo de la UE 22 de las 
NN.SS del municipio de Berja, por cuantía de 708.489,16.-€.

SEGUNDO:  Someter  el  presente  expediente  a  información  pública  por  un 
periodo de 20 días hábiles desde la publicación del correspondiente anuncio en 
el Boletín Oficial de la Provincia y en el Tablón de anuncios de Ayuntamiento.

TERCERO.- A la vista de la información pública, y en el supuesto de ausencia 
de alegaciones se entenderá que se produce de forma automática la aprobación 
definitiva,  procediéndose  previa  inscripción  en  el  Registro  Municipal  de 

22



Planeamiento y de Convenios Urbanísticos, a su publicación en el BOP en los 
términos previstos en el art.  41.3 de la Ley 7/2002, de 17 de diciembre,  de 
Ordenación Urbanística de Andalucía.

 
Y no habiendo más asuntos que tratar, por la Presidencia, se levanta la 

sesión cuando son las veinte horas y treinta minutos del indicado día de todo lo 
cual yo, la Secretaria, doy fe.

EL ALCALDE                                                                  LA SECRETARIA  

23


